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CRONOGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE DISCIPLINA - 2025.2 
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Nº DISCIPLINAS OFERTADAS 
CARGA 

HORÁRIA 
CRÉDITOS 

PERÍODO DE REALIZAÇÃO 

PROFESSOR (A) FORMADOR (A) 
SITUAÇÃO 

FUNCIONAL  

INTENSIVO COMPLEMENTAR 

TEMPO UNIVERSIDADE (TU)  

TEMPO 

COMUNIDADE 

(TC)  

TEMPO 

UNIVERSIDADE 

(TU) 
HORÁRIO 

DATAS HORÁRIO PERÍODO DATAS 

1 
Projeto de Pesquisa e Extensão Comunitária III - 

socioecologia do cerrado e da caatinga, 
45h 0.0.0.3 05, 06 e 07/01/2026 

8h às 12h /  

14h às 18h 

09/02 a 

09/04/2026 

10/04 e 

16/05/2026 

8h às 12h /  

14h às 18h 
Esp. Antonio Magalhaes de Sousa 

Docente efet. Sec. 

Educ. 

2 Epistemologias indígenas 60h 3.1.0.0 08, 09, 10 e 12/01/2026 
8h às 12h /  

14h às 18h 

09/02 a 

20/02/2026 

21/02 e 

16/05/2026 

8h às 12h /  

14h às 18h 
Dr. Hélder Ferreira de Sousa 

Profissional sem 

vínculo 

3 Direitos dos povos indígenas 60h 3.1.0.0 13, 14, 15 e 16/01/2026 
8h às 12h /  

14h às 18h 

09/02 a 

27/02/2026 

28/02 e 

16/05/2026 

8h às 12h /  

14h às 18h 
Me. Rogério de Oliveira Araújo 

Docente efet. Sec. 

Educ. 

4 Estado, plurinacionalidade e políticas educacionais 60h 3.1.0.0 19, 20, 21 e 22/01/2026 
8h às 12h /  

14h às 18h 

09/02 a 

06/03/2026 

07/03 e 

16/05/2026 

8h às 12h /  

14h às 18h 
Dr. Raimundo Batista dos Santos Junior 

Docente permanente 

UFPI 

5 Didática intercultural  60h 2.2.0.0 23, 24, 26 e 27/01/2026 
8h às 12h /  

14h às 18h 

09/02 a 

13/03/2026 

14/03 e 

16/05/2026 

8h às 12h /  

14h às 18h 
Ma. Nayanna Abreu de Sousa Olivera 

Docente efet. Sec. 

Educ. 

6 Avaliação da aprendizagem  60h 2.2.0.0 28, 29, 30 e 31/01/2026 
8h às 12h /  

14h às 18h 

09/02 a 

20/03/2026 

21/03 e 

16/05/2026 

8h às 12h /  

14h às 18h 
Esp. Lara Deina Gomes das Chagas 

Docente temp. Sec. 

Educ. 

7 
Pesquisa em Educação: questões teórico-

metodológicas e práticas 
75h 3.2.0.0 

02, 03, 04, 05 e 

06/02/2026  

8h às 12h /  

14h às 18h 

09/02 a 

27/03/2026 

28/03 e 

16/05/2026 

8h às 12h /  

14h às 18h 
Dra. Edna Maria Magalhães do Nascimento 

Docente permanente  

UFPI 
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Feriado nacional: 01/01/2026 (Confraternização Universal); 03/04/2026 (Sexta-feira Santa); 21/04/2026 (Tiradentes); 01/05/2026 (Dia do Trabalho) 

Ponto facultativo: 16 e 17/02/2026 (Carnaval); 18/02/2026 (Quarta-feira de Cinzas); 04/06/2026 (Corpus Christi) 

 

Feriado estadual:   
 

Feriado municipal:  



 

 
 

 
 
 
 

 

 

DESTAQUES 

16/05/2026 

 

III Seminário Intercultural do PARFOR Equidade/UFPI (III INTERPARFOR) 

02 de junho de 2026 Conclusão das Aulas do Período Letivo 2025.2 

03 a 05 de junho de 2026 Digitação do Resultado do Desempenho Acadêmico dos Alunos/Consolidação dos Diários Eletrônicos 

DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINA 

 Disciplina de 45 Horas (Com Retorno - ACE III)  
 24 horas de atividades acadêmicas no período intensivo (Tempo Universidade - TU)  

 21 horas de atividades acadêmicas no período complementar:  

 05 horas para desenvolvimento da atividade de extensão no Tempo Escola/Comunidade (TE/C), conforme plano de atividade do tempo comunidade disponível em: 

https://ufpi.br/downloads-parfor 

 08 horas (retorno presencial) para socialização e/ou avaliação da atividade de extensão, complementação de conteúdo, avaliação etc. (Tempo Universidade - TU)  

 08 horas do III INTERPARFOR (retorno presencial) 

 Disciplina de 60 Horas (Com Retorno)  

 32 horas de atividades acadêmicas no período intensivo (Tempo Universidade - TU) 

 28 horas de atividades acadêmicas no período complementar:  

 12 horas para desenvolvimento da atividade  do Tempo Escola/Comunidade (TE/C), conforme plano de atividade do tempo comunidade disponível em: https://ufpi.br/downloads-

parfor 

 08 horas (retorno presencial) para a socialização, complementação de conteúdo, avaliação etc. (Tempo Universidade - TU)  

 08 horas do III INTERPARFOR (retorno presencial) 

 Disciplina de 75 Horas (Com Retorno)  

 40 horas de atividades acadêmicas no período intensivo (Tempo Universidade - TU) 

 35 horas de atividades acadêmicas no período complementar:  

 19 horas para desenvolvimento de atividade  do Tempo Escola/Comunidade (TE/C), conforme plano de atividade do tempo comunidade disponível em: https://ufpi.br/downloads-

parfor 

 08 horas (retorno presencial) de atividades acadêmicas para socialização, complementação de conteúdo, avaliação etc. (Tempo Universidade - TU)  

 08 horas do III INTERPARFOR (retorno presencial) 

 
Observação: As atividades do Tempo Escola/Comunidade (TE/C) devem ser desenvolvidas no interstício entre o período intensivo e o período complementar. 

III INTERPARFOR: 16/05/2026 
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