



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
 COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PREG
 COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
 PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR
 PROGRAMA NACIONAL DE FOMENTO À EQUIDADE NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR EQUIDADE

CRONOGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE DISCIPLINA - 2025.2										
CURSO		TIPO DE FORMAÇÃO			MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO			BLOCO	COORDENADOR	
PEDAGOGIA INTERCULTURAL INDIGENA		1ª LICENCIATURA			PIRIPIRI			III	PROF. DR. RAIMUNDO NONATO FERREIRA DO NASCIMENTO	

Nº	DISCIPLINAS OFERTADAS	CARGA HORÁRIA	CRÉDITOS	PERÍODO DE REALIZAÇÃO						PROFESSOR (A) FORMADOR (A)	SITUAÇÃO FUNCIONAL		
				INTENSIVO			COMPLEMENTAR						
				TEMPO UNIVERSIDADE (TU)		TEMPO COMUNIDADE (TC)	TEMPO UNIVERSIDADE (TU)	PERÍODO	DATAS				
1	Projeto de Pesquisa e Extensão Comunitária III - socioecologia do cerrado e da caatinga,	45h	0.0.0.3	05, 06 e 07/01/2026	8h às 12h / 14h às 18h	09/02 a 09/04/2026	10/04 e 16/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	8h às 12h / 14h às 18h	Esp. Antonio Magalhaes de Sousa	Docente efet. Sec. Educ.		
2	Epistemologias indígenas	60h	3.1.0.0	08, 09, 10 e 12/01/2026	8h às 12h / 14h às 18h	09/02 a 20/02/2026	21/02 e 16/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	8h às 12h / 14h às 18h	Dr. Hélder Ferreira de Sousa	Profissional sem vínculo		
3	Direitos dos povos indígenas	60h	3.1.0.0	13, 14, 15 e 16/01/2026	8h às 12h / 14h às 18h	09/02 a 27/02/2026	28/02 e 16/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	8h às 12h / 14h às 18h	Me. Rogério de Oliveira Araújo	Docente efet. Sec. Educ.		
4	Estado, plurinacionalidade e políticas educacionais	60h	3.1.0.0	19, 20, 21 e 22/01/2026	8h às 12h / 14h às 18h	09/02 a 06/03/2026	07/03 e 16/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	8h às 12h / 14h às 18h	Dr. Raimundo Batista dos Santos Junior	Docente permanente UFPI		
5	Didática intercultural	60h	2.2.0.0	23, 24, 26 e 27/01/2026	8h às 12h / 14h às 18h	09/02 a 13/03/2026	14/03 e 16/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	8h às 12h / 14h às 18h	Ma. Nayanna Abreu de Sousa Olivera	Docente efet. Sec. Educ.		
6	Avaliação da aprendizagem	60h	2.2.0.0	28, 29, 30 e 31/01/2026	8h às 12h / 14h às 18h	09/02 a 20/03/2026	21/03 e 16/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	8h às 12h / 14h às 18h	Esp. Lara Deina Gomes das Chagas	Docente temp. Sec. Educ.		
7	Pesquisa em Educação: questões teórico-metodológicas e práticas	75h	3.2.0.0	02, 03, 04, 05 e 06/02/2026	8h às 12h / 14h às 18h	09/02 a 27/03/2026	28/03 e 16/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	8h às 12h / 14h às 18h	Dra. Edna Maria Magalhães do Nascimento	Docente permanente UFPI		

JANEIRO		FEVEREIRO		MARÇO		ABRIL		MAIO		JUNHO																		
D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S	
			1	2	3	4	1	2	3	4	5	6	7	1	2	3	4	5	6	1	2	3	4	5	6			
4	5	6	7	8	9	10	8	9	10	11	12	13	14	8	9	10	11	12	13	5	6	7	8	9	10	11	12	13
11	12	13	14	15	16	17	15	16	17	18	19	20	21	15	16	17	18	19	20	12	13	14	15	16	17	18	19	20
18	19	20	21	22	23	24	22	23	24	25	26	27	28	22	23	24	25	26	27	19	20	21	22	23	24	25	26	27
25	26	27	28	29	30	31								29	30	31				26	27	28	29	30	24	25	26	27
																				24	25	26	27	28	29	30		
																				31								

LEGENDA



Feriado nacional: 01/01/2026 (Confraternização Universal); 03/04/2026 (Sexta-feira Santa); 21/04/2026 (Tiradentes); 01/05/2026 (Dia do Trabalho)



Ponto facultativo: 16 e 17/02/2026 (Carnaval); 18/02/2026 (Quarta-feira de Cinzas); 04/06/2026 (Corpus Christi)



Feriado estadual:



Feriado municipal:

DESTAQUES

16/05/2026	III Seminário Intercultural do PARFOR Equidade/UFPI (III INTERPARFOR)
02 de junho de 2026	Conclusão das Aulas do Período Letivo 2025.2
03 a 05 de junho de 2026	Digitação do Resultado do Desempenho Acadêmico dos Alunos/Consolidação dos Diários Eletrônicos

DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINA

+ Disciplina de 45 Horas (Com Retorno - ACE III)

- 24 horas de atividades acadêmicas no período intensivo (Tempo Universidade - TU)
- 21 horas de atividades acadêmicas no período complementar:
 - ✓ 05 horas para desenvolvimento da atividade de extensão no Tempo Escola/Comunidade (TE/C), conforme plano de atividade do tempo comunidade disponível em: <https://ufpi.br/downloads-parfor>
 - ✓ 08 horas (**retorno presencial**) para socialização e/ou avaliação da atividade de extensão, complementação de conteúdo, avaliação etc. (Tempo Universidade - TU)
 - ✓ 08 horas do III INTERPARFOR (**retorno presencial**)

+ Disciplina de 60 Horas (Com Retorno)

- 32 horas de atividades acadêmicas no período intensivo (Tempo Universidade - TU)
- 28 horas de atividades acadêmicas no período complementar:
 - ✓ 12 horas para desenvolvimento da atividade do Tempo Escola/Comunidade (TE/C), conforme plano de atividade do tempo comunidade disponível em: <https://ufpi.br/downloads-parfor>
 - ✓ 08 horas (**retorno presencial**) para a socialização, complementação de conteúdo, avaliação etc. (Tempo Universidade - TU)
 - ✓ 08 horas do III INTERPARFOR (**retorno presencial**)

+ Disciplina de 75 Horas (Com Retorno)

- 40 horas de atividades acadêmicas no período intensivo (Tempo Universidade - TU)
- 35 horas de atividades acadêmicas no período complementar:
 - ✓ 19 horas para desenvolvimento de atividade do Tempo Escola/Comunidade (TE/C), conforme plano de atividade do tempo comunidade disponível em: <https://ufpi.br/downloads-parfor>
 - ✓ 08 horas (**retorno presencial**) de atividades acadêmicas para socialização, complementação de conteúdo, avaliação etc. (Tempo Universidade - TU)
 - ✓ 08 horas do III INTERPARFOR (**retorno presencial**)

Observação: As atividades do **Tempo Escola/Comunidade (TE/C)** devem ser desenvolvidas no interstício entre o **período intensivo** e o **período complementar**.